УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ШАРКАНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

ПРИКАЗ

от 05 декабря 2024 года № 148

Об утверждении перечня налоговых расходов
Муниципального образования «Муниципальный округ
Шарканский район Удмуртской Республики» на 2025 год
и на плановый период 2026 - 2027 годов

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановлением Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» от 08
декабря 2021 года № 01 «Об утверждении порядка формирования перечня
налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального
образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской
Республики»:

1. Утвердить Перечень налоговых расходов муниципального
образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской
Республики» на 2025 год и на плановый период 2026- 2027 годов согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2025 года.
3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте

муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район
Удмуртской Республики».

Начальник Управления финансов Н.И. Галичанина

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления финансов Администрации

муниципального образования "Муниципальный округ Шарканский район
Удмуртской Республики" от 05.12.2024 года № 148

Перечень налоговых расходов муниципального образования "Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики" на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов

№
п/п

Наименование
налога

Наименование налогового расхода

Нормативные правовые акты,
которыми предусмотрены

льготы, освобождения и иные
преференции по налогам

Категория
налогоплательщиков, для
которых предусмотрены

льготы, освобождения и иные
преференции по налогам

Условия предоставления льгот,
освобождений и иных

преференций по налогам

Дата начала
действия права на
налоговые льготы,
освобождения и

иные преференции
по налогам

Дата прекращения
действия

налоговых льгот,
освобождений и
преференций по

налогам

Наименование куратора
налогового расхода

Наименование муниципальной
программы, наименование нормативных

правовых актов, определяющих цели
социально-экономической политики

муниципального образования

Наименование цели муниципальной
программы и (или) цели социально-

экономической политики муниципального
образования, не относящейся к
муниципальным программам

Наименование показателя (индикатора) достижения
цели муниципальной программы и (или) цели

социально-экономической политики
муниципального образования, не относящейся к

муниципальным программам, на значение которых
оказывает влияние предоставление налоговой
льготы, освобождения и иной преференции по

налогам, образующих налоговые расходы
муниципального образования

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1
Земельный

налог
Освобождаются от уплаты налога почетные

граждане Шарканского района

Решение Совета депутатов МО*
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики" от 25.11.2021 N
03.03. "О земельном налоге на
территории муниципального

образования "Муниципальный
округ Шарканский район

Удмуртской Республики""

Почетные граждане Шарканского
района

Наличие звания Почетный
гражданин Шарканского района 01.01.2022 не установлено

Управления территориального
развития Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики"

Муниципальная программа «Социальная
поддержка граждан на 2022-2028 годы»,

утвержденная постановлением
Администрации Шарканского района от

15.10.2021г. №738

Улучшение качества жизни отдельных
категорий населения района

Число граждан, получивших меры социальной поддержки
за счет средств местного бюджета, чел.

2
Земельный

налог

Освобождаются от уплаты налога инвалидов
I и II группы инвалидности

Решение Совета депутатов МО
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики” от 25.11.2021 N
03.03. "О земельном налоге на
территории муниципального

образования "Муниципальный
округ Шарканский район

Удмуртской Республики""

Инвалиды I и II группы
инвалидности

Наличие инвалидности I и II группы 01.01.2022 не установлено

Управления территориального
развития Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики"

Муниципальная программа «Социальная
поддержка граждан на 2022-2028 годы»,

утвержденная постановлением
Администрации Шарканского района от

15.10.2021г. №738

Улучшение качества жизни отдельных
категорий населения района

Число граждан, получивших меры социальной поддержки
за счет средств местного бюджета, чел.

3
Земельный

налог
Освобождаются от уплаты налога ветераны
и инвалиды Великой Отечественной войны

Решение Совета депутатов МО
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики" от 25.11.2021 N
03.03. "0 земельном налоге на
территории муниципального

образования "Муниципальный
округ Шарканский район
Удмуртской Республики""

Ветераны и инвалиды Великой
Отечественной войны

Особые условия отсутствуют 01.01.2022 не установлено

Управления территориального
развития Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики"

Муниципальная программа «Социальная
поддержка граждан на 2022-2028 годы»,

утвержденная постановлением
Администрации Шарканского района от

15.10.2021г. №738

Улучшение качества жизни отдельных
категорий населения района

Число граждан, получивших меры социальной поддержки
за счет средств местного бюджета, чел.

4
Земельный

налог

Освобождаются от уплаты налога
труженики тыла в годы Великой

Отечественной войны

Решение Совета депутатов МО
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики" от 25.11.2021 N
03.03. "0 земельном налоге на
территории муниципального

образования "Муниципальный
округ Шарканский район

Удмуртской Республики""

Труженики тыла в годы Великой
Отечественной войны

Особые условия отсутствуют 01.01.2022 не установлено

Управления территориального
развития Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики"

Муниципальная программа «Социальная
поддержка граждан на 2022-2028 годы»,

утвержденная постановлением
Администрации Шарканского района от

15.10.2021г. №738

Улучшение качества жизни отдельных
категорий населения района

Число граждан, получивших меры социальной поддержки
за счет средств местного бюджета, чел.

s
Земельный

налог
Освобождаются от уплаты налога ветераны

и инвалиды боевых действий

Решение Совета депутатов МО
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики” аг 2S.11.2021 N
03.03. “О земельном налоге на
территории муниципального

образования "Муниципальный
округ Шарканский район
Удмуртской Республики""

Ветераны и инвалиды боевых
действий

Особые условия отсутствуют 01.01.2022 не установлено

Управления территориального
развития Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики"

Муниципальная программа «Социальная
поддержка граждан на 2022-2028 годы»,

утвержденная постановлением
Администрации Шарканского района от

15.10.2021г. №738

Улучшение качества жизни отдельных
категорий населения района

Число граждан, получивших меры социальной поддержки
за счет средств местного бюджета, чел.

6
Налог на

имущество
физических лиц

Освобождаются от уплаты налога члены
многодетных малообеспеченных семей,

имеющих трех и более детей, не достигших
возраста 18 лет, а также детей из этих семей,

обучающихся в организациях,
осуществляющих образовательную

деятельность, по очной форме обучения, до
окончания обучения, но не дольше чем до

достижения ими возраста 23 лет в
отношении одного объекта

налогообложения

Решение Совета депутатов МО
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики" от 25.11.2021 N
03.05. "О налоге на имущество
физических лиц на территории
муниципального образования

"Муниципальный округ
Шарканский район Удмуртской

Республики""

многодетные малообеспеченные
семьи

на один объект недвижимости по
выбору налогоплательщика

01.01.2022 не установлено

Управления территориального
развития Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики"

Муниципальная программа «Социальная
поддержка граждан на 2022-2028 годы»,

утвержденная постановлением
Администрации Шарканского района от

15.10.2021г. №738

Улучшение качества жизни отдельных
категорий населения района

Число граждан, получивших меры социальной поддержки
за счет средств местного бюджета, чел.

7
Налог на

имущество
физических лиц

Освобождаются от уплаты налога дети, не
достигших возраста 18 лет, а также дети,
обучающихся в организациях,
осуществляющих образовательную
деятельность, по очной форме обучения, до
окончания обучения, но не дольше чем до
достижения ими возраста 23 лет,
находящихся на иждивении родителей-
инвалидов I и II групп инвалидности в
отношении одного объекта
налогообложения

Решение Совета депутатов МО
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики" от 25.11.2021 N

03.05. "О налоге на имущество
физических лиц на территории
муниципального образования

"Муниципальный округ
Шарканский район Удмуртской

Республики""

Дети обучающиеся по очной
форме обучения, находящиеся на
иждивении родителей инвалидов I

и II группы инвалидности

на один объект недвижимости по
выбору налогоплательщика

01.01.2022 не установлено

Управления территориального
развития Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики"

Муниципальная программа «Социальная
поддержка граждан на 2022-2028 годы»,

утвержденная постановлением
Администрации Шарканского района от

15.10.2021г. №738

Улучшение качества жизни отдельных
категорий населения района

Число граждан, получивших меры социальной поддержки
за счет средств местного бюджета, чел.

8
Налог на

имущество
физических лиц

Освобождаются от уплаты налога дети-
сироты и дети, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей,
не достигших возраста 18 лет, а также
обучающихся в организациях,
осуществляющих образовательную
деятельность, по очной форме обучения до
окончания обучения, но не дольше чем до
достижения ими возраста 23 лет в
отношении одного объект налогообложения

Решение Совета депутатов МО
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики" от 25.11.2021 N
03.05. "О налоге на имущество
физических лиц на территории
муниципального образования

"Муниципальный округ
Шарканский район Удмуртской

Республики'"'

Дети-сироты, дети оставшиеся без
попечения родителей

на один объект недвижимости по
выбору налогоплательщика 01.01.2022 не установлено

Управления территориального
развития Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики"

Муниципальная программа «Социальная
поддержка граждан на 2022-2028 годы»,

утвержденная постановлением
Администрации Шарканского района от

15.10.2021г. №738

Улучшение качества жизни отдельных
категорий населения района

Число граждан, получивших меры социальной поддержки
за счет средств местного бюджета, чел.

9
Налог на

имущество
физических лиц

Освобождаются от уплаты налога старосты
деревень, председатели уличных комитетов,
руководители микрорайонов в отношении
одного объекта налогообложения

Решение Совета депутатов МО
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики" от 25.11.2021 N
03.05. "О налоге на имущество
физических лиц на территории
муниципального образования

"Муниципальный округ
Шарканский район Удмуртской

Республики""

Староста деревни, председатель
уличного комитета, руководитель

микрорайона

на один объект недвижимости по
выбору налогоплательщика 01.01.2022 не установлено

Управления территориального
развития Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики"

Муниципальная программа "Безопасность на
2022-2028 годы", утвержденная

постановлением Администрации
Шарканского района от 15.10.2021г. №740

Укрепление правопорядка, снижение числа
правонарушений, вовлечение граждан в

деятельность по укреплению правопорядка,

Количество преступлений, совершаемых в общественных
местах, ед

10
Налог на

имущество
физических лиц

Освобождаются от уплаты налога члены
добровольной народной дружины, члены
добровольной пожарной дружины в
отношениии одного объекта
налогообложения

Решение Совета депутатов МО
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики" от 25.11.2021 N
03.05. "0 налоге на имущество
физических лиц на территории
муниципального образования

"Муниципальный округ
Шарканский район Удмуртской

Республики""

Член добровольной народной
дружины, член добровольной

пожарной дружины

на один объект недвижимости по
выбору налогоплательщика 01.01.2022 не установлено

Управления территориального
развития Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики"

Муниципальная программа "Безопасность на
2022-2028 годы", утвержденная
постановлением Администрации

Шарканского района от 15.10.2021г. №740

Укрепление правопорядка, снижение числа
правонарушений, вовлечение граждан в

деятельность по укреплению правопорядка,
Повышение защищенности населения

муниципального образования
«Муниципальный округ Шарканский район

Удмуртской Республики» от опасностей,
возникающих в результате пожаров.

(оличество преступлений совершаемых в общественных
пестах., снижение количества гибели людей при пожарах,

ед.

______________________________________________________

11
Налог на

имущество
физических лиц

Пониженная (0,5%) ставка налога для физ.
лиц в отношении объектов
налогообложения, включенных в перечень,
определяемый в соответствии с пунктом 7
статьи 378.2 Налогового Кодекса
Российской Федерации, в отношении
объектов налогообложения,
предусмотренных абзацем вторым пункта
10 статьи 378.2 Налогового Кодекса
Российской Федерации, с кадастровой
стоимостью до 20 млн. рублей
(включительно),

Решение Совета депутатов МО
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики" от 25.11.2021 N
03.05. "О налоге на имущество
физических лиц на территории
муниципального образования

"Муниципальный округ
Шарканский район Удмуртской

Республики"" (в ред. от
24.10.2024г. №28.04.)

Физические лица, имеющие в
собственности административно­

деловые центры и торговые центры
(комплексы) и (или) помещения в
них, и (или) нежилые помещения,

назначение, разрешенное
использование или наименование

которых в соответствии со
сведениями, содержащимися в

Едином государственном реестре
недвижимости, или документами

технического учета
(инвентаризации) объектов

недвижимости предусматривает
размещение офисов, торговых

объектов, объектов общественного
питания и бытового обслуживания

либо которые фактически
используются для размещения

офисов, торговых объектов,
объектов общественного питания и

бытового обслуживания с
кадастровой стоимостью до 20

млн. рублей (включиельно).

Объект недвижимости должен быть
включён в Перечень, определяемый
в соответствии с пунктом 7 статьи

378.2 Налогового Кодекса
Российской Федерации, в

отношении объектов
налогообложения, предусмотренных

абзацем вторым пункта 10 статьи
378.2 Налогового Кодекса
Российской Федерации ,с

кадастровой стоимостью до 20 млн.
рублей (включиельно).

01.01.2023 не установлено

Отдел экономического
анализа, прогнозирования и

организации муниципальных
закупок Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики

Муниципальная программа "Создание
условий для устойчивого экономического

развития Шарканского района на 2022-2028
годы", утвержденная постановлением

Администрации Шарканского района от
15.10.2021г. №739

Создание благоприятных условий для развития
малого и среднего предпринимательства,

повышение доходов и занятости населения
района.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства
в расчёте на 10 тыс. населения, ед

12
Налог на

имущество
физических лиц

Пониженная (1 %) ставка налога для физ. лиц
в отношении объектов налогообложения,
включенных в перечень, определяемый в
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2
Налогового Кодекса Российской Федерации,
в отношении объектов налогообложения,
предусмотренных абзацем вторым пункта
10 статьи 378.2 Налогового Кодекса
Российской Федерации, с кадастровой
стоимостью от 20 млн. рублей до 30 млн.
рублей (включительно)

Решение Совета депутатов МО
"Муниципальный округ

Шарканский район Удмуртской
Республики" от 25.11.2021 N
03.05. “О налоге на имущество
физических лиц на территории
муниципального образования

"Муниципальный округ
Шарканский район Удмуртской

Республики"" (в ред. от
24.10.2024г. №28.04.)

Физические лица, имеющие в
собственности административно­

деловые центры и торговые центры
(комплексы) и (или) помещения в
них, и (или) нежилые помещения,

назначение, разрешенное
использование или наименование

которых в соответствии со
сведениями, содержащимися в

Едином государственном реестре
недвижимости, или документами

технического учета
(инвентаризации) объектов

недвижимости предусматривает
размещение офисов, торговых

объектов, объектов общественного
питания и бытового обслуживания

либо которые фактически
используются для размещения
офисов, торговых объектов,

объектов общественного питания и
бытового обслуживания с

кадастровой стоимостью от 20 млн.
рублей до 30 млн. рублей

(включительно)

Объект недвижимости должен быть
включён в Перечень, определяемый
в соответствии с пунктом 7 статьи

378.2 Налогового Кодекса
Российской Федерации, в

отношении объектов
налогообложения, предусмотренных

абзацем вторым пункта 10 статьи
378.2 Налогового Кодекса
Российской Федерации, с

кадастровой стоимостью от 20 млн.
рублей до 30 млн. рублей

(включительно)

01.01.2023 не установлено

Отдел экономического
анализа, прогнозирования и

организации муниципальных
закупок Администрации

муниципального образования
"Муниципальный округ

Шарканский район
Удмуртской Республики

Муниципальная программа "Создание
условий для устойчивого экономического

развития Шарканского района на 2022-2028
годы", утвержденная постановлением

Администрации Шарканского района от
15.10.2021г. №739

Создание благоприятных условий для развития
малого и среднего предпринимательства,

повышение доходов и занятости населения
района.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства
в расчёте на 10 тыс. населения, ед